
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 21 октября 2014 г. № 435-пп 

 
г. Архангельск 

 

 

 

 

Об утверждении нормативов обеспечения мягким инвентарем 

получателей социальных услуг по стационарной форме социального 

обслуживания организациями социального обслуживания, 

находящимися в ведении Архангельской области  

 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 8 Федерального закона  

от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации»  Правительство Архангельской области  

п о с т а н о в л я е т: 

1.  Утвердить прилагаемые: 

нормативы обеспечения мягким инвентарем получателей социальных 

услуг по стационарной форме социального обслуживания в домах-

интернатах для престарелых и инвалидов, психоневрологических интернатах, 

специальном доме-интернате, комплексных центрах социального 

обслуживания, реабилитационном центре; 

нормативы обеспечения мягким инвентарем несовершеннолетних 

получателей социальных услуг по стационарной форме социального 

обслуживания, находящихся в социально-реабилитационных центрах для 

несовершеннолетних, центрах социальной помощи семье и детям, 

реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными 

возможностями, детском доме-интернате для детей с серьезными 

нарушениями в интеллектуальном развитии, комплексных центрах 

социального обслуживания. 

2. Нормативы обеспечения мягким инвентарем получателей 

социальных услуг по стационарной форме социального обслуживания  

организациями социального обслуживания, находящимися в ведении 

Архангельской области, утвержденные настоящим постановлением, 

подлежат применению в части обеспечения постельными принадлежностями 

получателям социальных услуг по полустационарной форме социального 



2 

 

обслуживания организациями социального обслуживания, находящимися  

в ведении Архангельской области. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года,  

но не ранее даты его официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор 

Архангельской области         И.А. Орлов 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 21 октября 2014 г. № 435-пп 

 
Н О Р М А Т И В Ы   

обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг  

по стационарной форме социального обслуживания в домах-интернатах для престарелых и инвалидов, 

психоневрологических интернатах, специальном доме-интернате, комплексных центрах социального 

обслуживания, реабилитационном центре 

 
Наименование мягкого инвентаря На одного получателя  

социальных услуг 

На одного получателя социальных услуг  

на постельном режиме, маломобильного,  

и в отделениях милосердия 

количество 

(штук) 

срок износа 

(лет) 

количество 

(штук) 

срок износа  

(лет) 

1. Простыня 3 2 4 2 

2. Пододеяльник 2 2 3 2 

3. Наволочка для подушки нижняя 1 4 2 4 

4. Наволочка для подушки верхняя 1 4 2 4 

5. Полотенце  4 2 4 2 

6. Полотенце махровое (банное) 1 1 1 1 

7. Одеяло шерстяное или ватное 1 5 1 4 

8. Одеяло байковое 1 5 1 4 

9. Матрац 1 4 1 3 

10. Покрывало 1 5 1 5 

11. Подушка 1 5 1 4 

12. Коврик прикроватный 1 5 1 5 

13. Салфетки индивидуальные 2 1 4 1 

 
______________________



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 21 октября 2014 г. № 435-пп 

 
 

Н О Р М А Т И В Ы  

обеспечения мягким инвентарем несовершеннолетних получателей социальных услуг по стационарной форме 

социального обслуживания в социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних,  

центрах социальной помощи семье и детям, реабилитационных центрах для детей и подростков  

с ограниченными возможностями, детском доме-интернате для детей с серьезными нарушениями  

в интеллектуальном развитии, комплексных центрах социального обслуживания 

 
Наименование одежды, обуви 

и мягкого инвентаря 

На одного несовершеннолетнего 

получателя социальных услуг 

от 7 до 18 лет 

На одного несовершеннолетнего 

получателя социальных услуг 

дошкольного возраста 

количество (штук) срок износа (лет) количество (штук) срок износа (лет) 
 

1 2 3 4 5 

I. Верхняя пальтовая группа 

1. Пальто зимнее, шуба            1 2 1 2 

2. Пальто демисезонное, куртка    1 2 1 2 

II. Верхняя костюмно-платьевая группа 

1. Костюм шерстяной для школы (для мальчика)  1 2 – – 

2. Костюм шерстяной для школы (для девочки)                  1 2 – – 

3. Рубашка школьная белая  хлопчатобумажная 

для мальчика  

2 1   

4. Форма спортивная 1 2 – – 

5. Костюм лыжный                  1 2 1 2 



2 

 

 

1 2 3 4 5 

6. Костюмы летний и шерстяной для мальчика 2 2 4 2 

7. Платье (юбка, блузка)          4 2 4 2 

8. Халат домашний для девочки     2 1 2 1 

9. Рубашка для мальчика           4 1 4 1 

10. Костюм шерстяной (праздничный) для 

мальчика                   

1 2 1 1 

11. Костюм летний (праздничный) для мальчика                   1 2 1 1 

12. Свитер (джемпер) шерстяной     2 1 1 1 

13. Платье шерстяное (праздничное) 1 2 1 1 

14. Платье летнее (праздничное)    1 2 1 2 

15. Рейтузы для девочки            2 1 2 1 

III. Головные уборы и галантерейные изделия 

1. Головной убор летний           1 1 1 1 

2. Головной убор зимний           1 2 1 2 

3. Шапка спортивная               1 2 1 2 

4. Платок носовой                 8 1 8 1 

5. Ремень брючный для мальчика (подтяжки)                     1 1 1 2 

6. Шарф полушерстяной             1 2 1 2 

7. Перчатки (варежки)             2 1 2 1 

IV. Белье 

1. Бюстгальтер                    4 1 – – 

2. Трико для девочки              5 1 5 1 

3. Трусы спортивные               2 1 3 1 



3 

 

 

1 2 3 4 5 

4. Шорты                          2 1 2 1 

5. Майка                          3 1 3 1 

6. Футболка                       2 1 2 1 

7. Песочник, купальник, плавки    1 1 2 1 

8. Сорочка ночная, пижама         2 1 3 1 

9. Передник, нагрудник  для дошкольников  – – 2 1 

V. Чулочно-носочные изделия 

1. Носки, гольфы хлопчатобумажные 10 1 6 1 

2. Колготки                       10 1 10 1 

VI. Обувь  

1. Ботинки (туфли, сандалии, кроссовки) 3 1 3 1 

2. Тапочки домашние               2 1 2 1 

3. Обувь зимняя утепленная 2 1 2 1 

4. Сапоги резиновые               1 2 1 2 

5.  Обувь спортивная: кроссовки 1 2 1 2 

VII. Постельные принадлежности 

1. Простыня 3 2 6 2 

2. Пододеяльник 2 2 4 2 

3. Наволочка для подушки нижняя 1 4 1 4 

4. Наволочка для подушки верхняя 3 2 6 2 

5. Полотенце 4 2 4 2 

6. Полотенце махровое 3 1 3 1 

7. Одеяло шерстяное или ватное 2 5 2 5 



4 

 

 

1 2 3 4 5 

8. Одеяло байковое 1 5 1 5 

9. Матрац 1 4 1 4 

10. Покрывало 1 5 1 5 

11. Подушка 1 4 1 5 

12. Коврик прикроватный 1 5 1 5 

13.   Салфетки индивидуальные 2 1 2 1 

 
Примечание. Руководителям организаций социального обслуживания населения предоставляется право производить отдельные изменения 

указанных нормативов обеспечения с учетом моды и интересов несовершеннолетних получателей социальных услуг по 

стационарной форме в пределах ассигнований, выделяемых учреждению на эти цели. 
 

 
___________________ 

 

 


